abscessisset, imperator in eam ingressus, Deum consubstantialiam profitebantur, ecclesias obtinuerunt. Annus autem hic erat, quo Gratianus quintum et 284 Theodosius primum consulatum gessere: ex quo vero Ariani ecclesias occupaverant, quadragessimus.

¹ Socr. lib. iv, c. 7. ² Matth. x, 23.

VALESII ANNOTATIONES.

(89) *Τεσσαρακοστὸν δέ.* Idem quoque testatur Marcellinus Comes in *Chronico: Aug. v, et Theodosio primum coss. His consulibus Theodosius Magnus, postquam de Scythiis gentibus triumphavit, expulsus continuo ab orthodoxorum Ecclesia Arianiis qui eam per 40 ferme annos sub Arianiis imperatoribus tenebant, nostris catholicis orthodoxis restituit imperator mense Decembri.* Ecclesiam Constan-

A adhuc ecclesiis potiebantur, quibus præerat Demophilus; Gregorius vero Nazianzenus iis præsidebat qui Trinitatem consubstantialiam profitebantur. Illic in exigua quadam domo, quæ per quosdam ejusdem fidei homines, tum ipsi, tum iis qui eandem religionem sequebantur, in ecclesiæ speciem commutata fuerat, collectas agebat. Sequenti vero tempore, præ cæteris regiæ urbis ecclesiis illustris hæc fuit, et nunc quoque est: non solum ob structuræ elegantiam atque amplitudinem, verum etiam ob assiduas quæ ex divini numinis præsentia illic percipiuntur utilitates. Etenim divina vis, tam vigilantibus, quam in somnis, manifestam ibi se exhibens, multis sæpenumero qui vel morbo vel diversis casibus premebantur, suppetias tulit. Creditur autem hæc esse sacra Virgo Maria Dei mater. Sic enim apparere solet. Porro hanc ecclesiam Anastasiam nominat, ob id, mea quidem sententia, quod Nicænæ synodi doctrina per potentiam hæreticorum oppressa jam, utque ita dicam, intermorta, Gregorii concionibus in eo loco suscitata revixerit; sive, ut ex aliis audivi, qui se verum dicere asseverabant, eo quod dum populus collectas ibi celebraret, mulier quædam prægnans ex superiori porticu delapsa, illico exspiravit. Facta autem ab omnibus oratione super ejus funere, confestim revixit, et una cum foetu servata est. Ex miraculo igitur quod divinitus illic contigerat, locus hic deinceps appellationem istam sortitus est. Et hujus quidem rei talis causa exstitisse, multorum sermonibus etiamnum memoratur. Cæterum imperator per internuntios¹ mandavit Demophilo, ut Nicæni concilii fidem sequeretur, et populum ad concordiam revocaret: sin minus, ecclesiis cederet. Qui statim convocata populi multitudine, præceptum imperatoris eis exposuit, et postridie extra urbem se collectas celebraturum pronuntiavit. Quandoquidem, inquit, divina lex jubet: *Si vos persecuti fuerint ex hac urbe, fugite in aliam*². Hæc cum dixisset, populum extra urbem deinceps collegit: et una cum illo Lucius, qui olim ab Arianiis Alexandrinæ ecclesiæ episcopus fuerat constitutus. Inde enim expulsus, uti supra retulimus, cum fugisset Constantinopolim, in ea urbe morabatur.

D Cum igitur Demophilus una cum suis ecclesia oravit. Atque ex eo tempore hi qui Trinitatem

ex quo vero Ariani ecclesias occupaverant, qua-

dragesimus. tinopolitanam obtinuerunt Ariani jam inde a Constantii temporibus, tunc cum Eusebius Nicomediensis episcopus, ejecto Paulo, eam sedem obtinuit. Quod factum esse anno Christi circiter 359, docui in lib. ii, cap. 5 *Observationum ecclesiasticarum*. Ab hoc anno usque ad primum consulatum Theodosii, qui fuit anno Christi 380, anni sunt quadraginta, et quod excurrit

CAP. VI.

A

ΚΕΦΑΛ. Γ'.

De Arianis, et de Eunomio qui tum maxime florebat: et de sancti Amphilocho in loquendo libertate, jura erga imperatorem usus est.

Ariani tamen, cum adhuc multitudine abundarent ὅ Constantii ac Valentis imperatorum patrocinium, liberius in unum convenientes, de Deo deque ejus substantia disserebant, et fidei suæ fautoribus quos in palatio habebant, suaserunt ut imperatoris animum tentarent. Sperabant enim perfecturos se id quod conabantur, cum ea quæ principatu Constantii acciderant, considerarent. Id ipsum quoque metum ac sollicitudinem incutiebat Catholicis. Quibus etiam non levis terror ex eo accesserat, quod perpendebant quanta vis esset Eunomii in disputando. Namque hic haud multo antea, ob simultatem quam cum clericis suis Cyzici habuerat Valentis Augusti temporibus, cum ab Arianis sese abruptisset, privatus in Bithynia degebat, ex adverso Constantinopolis: multique ad eum transfretabant. Nonnulli etiam aliunde confluebant, partim ut periculum ejus facerent, partim ut ea quæ dicebat audirent. Cujus rei fama cum ad imperatorem pervenisset, ipse quoque cum eo colloqui jam parabat. Verum imperatrix Flaccilla, impense eum obsecrans repressit. Quæ cum Nicænæ synodi doctrinam fidelissime conservaret, non sine causa verebatur, ne maritus in eo congressu seductus ab Eunomio, in sententiam ejus deflecteret. Dum hæc utrinque ingenti studio agitentur, episcopi qui Constantinopoli morabantur, palatium ingressi sunt, imperatorem, ut solet, salutaturi. Inter quos senex quidam fuisse dicitur, obscuræ urbis antistes: **285** simplex quidem, nec in civilibus negotiis exercitatus, sed rerum divinarum intelligentia præditus. Ac cæteri quidem episcopi candide admodum ac pie imperatorem salutarunt. Pari modo senex quoque episcopum imperatorem salutavit.

Περὶ τῶν Ἀρειανῶν καὶ ἐπὶ καὶ τοῦ Εὐνομίου ἀκμάζοντος· καὶ περὶ τῆς εἰς βασιλεία παραρησίας τοῦ ἀγίου Ἀμφιλοχίου.

Ἔτι δὲ οὗτοι πλῆθος ὄντες ἐκ τῆς Κωνσταντινῶν καὶ Οὐάλεντος ῥοπῆς ἀδεέστερον συνιόντες, περὶ Θεοῦ καὶ οὐσίας αὐτοῦ δημοσίᾳ διελέγοντο· καὶ ἀποπειρᾶσθαι τοῦ βασιλέως ἐπειθον τοὺς ὁμόφρονας αὐτοῖς, ἐν τοῖς βασιλείοις. Ἦγούοντο γὰρ ἐπιτεύξεσθαι τῆς ἐπιχειρήσεως, τὰ ἐπὶ Κωνσταντινῶν συμβάντα σκοποῦντες. Τοῦτο δὲ αὐτὸ καὶ τοῖς ἀπὸ τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας, φροντίδα καὶ φόβον ἐκίνει. Οὐχ ἥκιστα δὲ περιδεεὺς ἦσαν, λογιζόμενοι τὴν ἐν ταῖς διαλέξεσιν Εὐνομίου δεινότητά. Οὐ πρὸ πολλοῦ γὰρ οὗτος δὲ ἦν ἔσχεν ἐν Κυζίκῳ διαφορὰν ἐπὶ τῆς Οὐάλεντος βασιλείας πρὸς τοὺς αὐτοῦ κληρικοὺς, ἀποσχίσεως τῶν Ἀρειῶν καθ' ἑαυτὸν διήγειν ἐν Βιθυνίᾳ, πέραν Κωνσταντινουπόλεως· καὶ πλῆθος ἐπεραιούτο πρὸς αὐτόν· οἱ δὲ καὶ ἄλλοθεν συνήεσαν· οἱ μὲν, ἀποπειρώμενοι· οἱ δὲ, ὧν λέγει ἀκουσόμενοι. Φήμη δὲ τούτων καὶ εἰς βασιλέα ἤλθε, καὶ συγγενέσθαι αὐτῷ ἔτιμος ἦν (90)· ἀλλ' ἡ βασιλὶς Πλακίλλα (91) ἐπέεχε, σπουδῆ ἀντιβολοῦσα. Ἱστοροτάτη γὰρ οὖσα φύλαξ τοῦ δόγματος τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου, ἔδεισε μὴ, ὡς εἰκὸς, ἐν διαλέξει παραπεισθεὶς ὁ ἀνὴρ, μεταβάλοι εἰς τὴν αὐτοῦ δόξαν. Ἔτι δὲ ἐφ' ἐκάτερα τῆς περὶ ταῦτα σπουδῆς ἀκμαζούσης, λέγεται τῶν ἐνδημούμενων ἐπισκόπων τῆς Κωνσταντινουπόλεως παραγενομένων εἰς τὰ βασιλεία, οἳ ἄ γε εἰκὸς, ἀσπάσασθαι τὸν κρατοῦντα, ὡς τὴν αὐτοῖς πρεσβύτης τις (92), ἀσήμευ πόλεως ἱερεὺς, ἀπλοῦς καὶ πραγμάτων ἀτριβῆς, περὶ δὲ τὰ θεῖα νόυς ἔχων. Οἱ μὲν οὖν ἄλλοι γυμνῶς μάλα (93) καὶ εὐσεβῶς τὸν βασιλέα ἠσπάσαντο. Ὁμοίως δὲ τοῦτον προσεῖπε καὶ ὁ πρεσβύτερος ἱερεὺς. Τῷ δὲ τοῦ βασιλέως παιδί συγκαθεζόμενῳ τῷ πατρὶ, τὴν ἴσιν οὐκ ἀπένειμε τιμὴν· ἀλλὰ προσελθὼν, οἳ ἄ γε πᾶσι, Χαῖρε, τέκνον, ἔφη, τῷ δακτύλῳ σαίνων· κινήεις δὲ πρὸς ὄργην ὁ βασιλεὺς, καὶ ὡς ἐπὶ ὕβρισμένῳ παιδί χαλεπαίνων, ὅτι μὴ τῆς ὁμοίας ἤξιωτο τιμῆς, ἐκβάλ-

VALESII ANNOTATIONES

(90) *Συγγενέσθαι αὐτῷ ἔτιμος ἦν.* Adduci non possum ut credam, imperatorem Theodosium Eunomii visendi cupidine unquam flagrasse. Quomodo enim id fieri potest, cum Theodosius initio imperii sui Eunomianos ex urbe regia expulerit, ipsumque Eunomium ex urbe Bithyniæ Chalcedone ubi degebat, Salmuridem Mæsiæ relegaverit, ut docet Philostorgius, qui amicissimus fuit Eunomii. Impossuisse videtur Sozomeno quidam Eunomianus, qui hæc ei de Eunomio narravit.

(91) *Βασίλις Πλακίλλα.* De hujus reginæ laudibus Orationem funebrem scripsit Gregorius Nyssenus, quæ hodieque exstat. Dicebatur autem Flaccilla, ut ex veteribus nummis discimus. Unde ex ejus nomine palatium quoddam Constantinopoli dictum est Flaccilianum in regione urbis undecima, ut docet Descriptio urbis Constantinopolitanæ, et Procopius in libro primo *Persicorum*, et auctor *Chronici Alexandrini*. Qui tamen in eo fallitur, quod Flaccillam ait secundam Theodosii uxorem fuisse: Gallam vero priorem. Nam Flaccilla, ut inter omnes constat, prima fuit conjux Theodosii: ex qua tres liberos sustulit: Pulcheriam scilicet, quæ ante matrem mortua est, et Arcadium atque Honorium, ut testatur Gregorius Nyssenus in Ora-

tionem jam citata, et in Oratione funebri de laudibus Pulcheriæ. Erat autem Flaccilla filia Antonii, ejus qui consul fuit cum Syagrio, ut didici ex Oratione manuscripta Themistii, quæ inscribitur *Gratiarum actio ad Theodosium ob pacem et ob consulatum Saturnini*. In ea enim Oratione Theodosium laudat Themistius, eo quod primum quidem propinquis suis et affinibus consulatum dederit, postea vero socerum eo honore afficiendum censuerit. Τὴν γὰρ τοῦ γένους ἀγχιστεῖαν πρώτην τιμήσας, τὸν πατρῶν ἀδελφῶν λέγω καὶ τὸν κηδεστήν, etc., ubi πατρῶν ἀδελφῶν λέγω est Eucherius qui consul fuit cum Syagrio, κηδεστής vero, id est socer, non alius esse potest quam Antonius, qui consulatus gessit in Oriente, una cum Syagrio Occidentis consule.

(92) *Πρεσβύτης τις.* Nicephorus in libro duodecimo, cap. 9, hunc Amphilochoium Sozomei dicit Iconiensem episcopum. Verba tamen Sozomeni non conveniunt Amphilochio. Nam neque Amphilochoius ignobilis oppidi episcopus fuit, nec mediocri rerum usu præditus: ejusmodi senem illum fuisse Sozomenus scribit.

(93) *Γυμνῶς μάλα.* Nicephorus pro hac voce ἡπίως substituit. At Musculus *detectis capitibus* interpretatus est; pessime, ut apparet.

λεσθαι τὸν πρεσβύτεν ὑβριστικῶς ἐκέλευσεν. Ὁ δὲ Ἀ
ῠστιζόμενος, ἐπιστραφεὶς εἶπεν· Ὅπως δὴ νόμισον ὧ
βασίλει, καὶ τὸν οὐράνιον Πατέρα ἀγανακτεῖν πρὸς
τοὺς ἀνομοίους τὸν Υἱὸν τιμῶντας, καὶ ἤτονα τοι-
μῶντας ἀποκαλεῖν τοῦ γεννήσαντος. Ἄγασθεις δὲ
ἐπὶ τῷ εἰρημένῳ ὁ βασιλεὺς, μετακαλέσατο τὸν
ιερέα, καὶ συγγνώμην ἤτει, καὶ ἀληθῶς εἰρηκέναι
συνωμολόγη. Καὶ ἀσφαλέτερος γενόμενος, οὐ
προσίετο τοὺς παρὰ τοῦτο δοξάζοντας. Καὶ τὰς ἐπ'
ἀγορᾶς ἐριδας καὶ συνόδους ἀπηγόρευσε· καὶ διαλέ-
γεσθαι τὸν αὐτὸν τρόπον περὶ οὐσίας καὶ φύσεως
Θεοῦ, οὐκ ἀκίνδυνον ἐποιεῖτο, νόμον θέμενος περὶ
τούτου, καὶ τιμωρίαν ὀρίσας.